UBND TỈNH NGHỆ AN

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-NVY

V/v tăng cường công tác

phòng, chống bệnh Cúm mùa và

các bệnh truyền nhiễm mùa Đông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày        tháng      năm 2025

Kính gửi: Các đơn vị y tế trong và ngoài công lập.

Trong thời gian gần đây, trên địa bàn tỉnh ghi nhận sự gia tăng dịch bệnh

cúm A tại nhiều địa phương; các chuyên gia y tế cảnh báo, cúm A không chỉ là

"bệnh cảm thông thường", mà có thể diễn tiến nhanh và nguy hiểm, đặc biệt với

trẻ nhỏ, người cao tuổi hoặc người có bệnh nền. Để chủ động phòng chống cúm

mùa và các bệnh truyền nhiễm mùa Đông, Sở Y tế yêu cầu Giám đốc các đơn vị

chỉ đạo triển khai các nội dung sau:

1. Tăng cường giám sát các trường hợp viêm phổi nặng, cúm và các chùm

ca bệnh cúm tại cộng đồng, cơ sở y tế. Lấy mẫu bệnh phẩm kịp thời, gửi xét

nghiệm xác định tác nhân gây bệnh. Phối hợp với các đơn vị liên quan đánh giá

nguy cơ và triển khai biện pháp xử lý phù hợp.

2. Xử lý triệt để ổ dịch ngay khi ghi nhận các ca bệnh, hạn chế lây lan diện

rộng. Xây dựng phương án đảm bảo thu dung, cấp cứu, phân luồng khám, phân

tuyến điều trị, đặc biệt lưu ý nhóm nguy cơ cao (phụ nữ mang thai, người già, trẻ

em, người mắc bệnh mạn tính). Kiểm soát nghiêm ngặt nhiễm khuẩn tại các cơ sở

khám, chữa bệnh, đặc biệt các cơ sở triển khai điều trị bệnh nhân cúm.

3. Đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng, chống bệnh cúm mùa, sốt

xuất huyết và tay chân miệng cho trẻ em theo hướng dẫn tại Công văn số

909/GDSKTƯ ngày 10/11/2025 của Trung tâm Truyền thông - Giáo dục sức khoẻ

Trung ương về việc tăng cường công tác truyền thông phòng, chống bệnh truyền

nhiễm mùa Đông 2025 (kèm theo)

4. Rà soát, đảm bảo đầy đủ thuốc, vật tư, hóa chất và trang thiết bị y tế phục

vụ công tác phòng chống dịch. Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế về giám sát, xử

lý ổ dịch, chẩn đoán và điều trị cúm.

5. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, các Trung tâm Y tế chỉ đạo đội

phản ứng nhanh sẵn sàng đáp ứng với các tình hình dịch bệnh; duy trì thường

2

xuyên các đội cấp cứu lưu động. Kịp thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc về

Sở Y tế để được hướng dẫn, xử lý.

Nhận được Công văn, yêu cầu đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- UBND các xã, phường;
- GĐ, các PGĐ Sở (b/c);
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thương

		2025-11-12T06:10:40+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T08:03:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ Y TẾ<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T08:03:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ Y TẾ<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T08:03:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ Y TẾ<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T08:03:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ Y TẾ<yt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!